РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7644/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
20.05.2021                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия),

при участии представителей ООО «Волна»; ГАУК города Москвы
«Усадьба Воронцово»,

рассмотрев жалобу ООО «Волна» (далее - Заявитель) на действия ГАУК
города Москвы «Усадьба Воронцово» (далее - Заказчик) при проведении
конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора, на оказание услуг по подготовке и проведению культурно-
массового мероприятия (реестровый № 32110187543) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

13.04.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок
было опубликовано извещение о проведении закупки и закупочная
документация.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с признанием заявки
коллективного участника, лидером которого является (.........),
победителем закупки ввиду наличия разных организационно-правовых
форм лиц, входящих в состав коллективного участника.

По мнению Заявителя, участие коллективного участника, состоящего как
из индивидуальных предпринимателей, так и юридических лиц
противоречит действующему законодательству. Данная позиция также
нашла свое отражение в письме Минэкономразвития России от
30.10.2015 № Д28и-3153.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих

фактических обстоятельств дела.

Пунктом 1.6.1.2 Конкурсной документации установлено, что в настоящем
Конкурсе может принять участие любое юридическое лицо являющееся
субъектом малого или среднего предпринимательства или несколько
юридических лиц, каждое из которых является субъектом малого или
среднего предпринимательства, выступающих на стороне одного
Участника закупки, независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности, места нахождения и места происхождения
капитала либо любое физическое лицо являющееся субъектом малого
или среднего предпринимательства или несколько физических лиц,
каждое из которых является субъектом малого или среднего
предпринимательства, выступающих на стороне одного Участника
закупки (индивидуальный предприниматель или несколько
индивидуальных предпринимателей).

На основании п. 1.6.3.1 Конкурсной документации каждое юридическое
лицо (индивидуальный предприниматель), входящее в состав
коллективного Участника, или физическое лицо, входящее в состав
коллективного Участника, должно отвечать общим требованиям,
изложенным в п. 1.6.2 настоящей документации и являться субъектом
малого или среднего предпринимательства.

Также, согласно п. 1.6.3.3 физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, выступающие на стороне одного Участника (группа
лиц), должны подписать соответствующее соглашение, в котором
должно быть отражена их воля на участие в Конкурсе на стороне одного
Участника. Такое соглашение должно содержать сведения, указанные в
пункте 1.6.3.2 настоящей конкурсной документации при этом такое
соглашение между физическими лицами не является договором
простого товарищества в силу главы 55 Гражданского кодекса
Российской Федерации.

Согласно п. 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком
(исполнителем, подрядчиком), включая порядок определения формулы
цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены
единицы товара, работы, услуги, определения максимального значения
цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего

Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

Пунктом 5 статьи 3 Закона о Закупках предусмотрено, что участником
закупки является любое юридическое лицо или несколько юридических
лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от
организационно-правовой формы, формы собственности, места
нахождения и места происхождения капитала либо любое физическое
лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного
участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или
несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне
одного участника закупки.

Согласно утвержденному Положению о закупках товаров, работ, услуг
для нужд ГАУК г. Москвы «Усадьба Воронцово» участник закупки –
юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на
стороне одного участника закупки, независимо от организационно-
правовой формы, формы собственности, места нахождения и места
происхождения капитала либо физическое лицо или несколько
физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в
том числе индивидуальный предприниматель или несколько
индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного
участника закупки.

В соответствии с п. 1.4.1.1 указанного положения о закупке указание в
заявке фирменного наименования (наименования), сведения об
организационно-правовой форме, места нахождения, почтового адреса
(для юридического лица), фамилии, имени, отчества, паспортных данных,
сведений о месте жительства (для физического лица), номера
контактного телефона, адреса электронной почты участника процедуры
закупки.

Если заявка на участие в закупке подается коллективным участником,
то заявка таким участником закупки должна быть представлена в
соответствии с нижеприведенными требованиями:

1) заявка на участие в закупке подается лидером коллективного
участника со ссылкой на то, что он представляет интересы всех лиц,
входящих в состав коллективного участника;

2) в составе заявки на участие в закупке предоставляется копия
соглашения между лицами, являющимися членами коллективного
участника.

Лица, входящие в состав коллективного участника, заключают

соглашение, соответствующее нормам Гражданского кодекса
Российской Федерации и отвечающее следующим требованиям:

- в соглашении должно быть установлено согласие каждого лица
на принятие обязательств по участию в закупке и исполнению договора;

- в соглашении должны быть четко определены права и обязанности
сторон как в рамках участия в закупке, так и в рамках исполнения
договора;

- в соглашении должны быть четко распределены обязательства
по договору между членами коллективного участника;

- соглашением должен быть установлен лидер коллективного участника
закупки, который в дальнейшем представляет интересы каждой из
сторон, входящих в состав коллективного участника, во
взаимоотношениях
с заказчиком.

Таким образом, коллективная заявка (............) была подана в
соответствии с требованиями, указанными в закупочной документации.

В силу ч. 5 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ участником
закупки может быть любое юридическое лицо или несколько
юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки,
независимо от организационно-правовой формы, формы собственности,
места нахождения и места происхождения капитала либо любое
физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на
стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный
предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей,
выступающих на стороне одного участника закупки, которые
соответствуют требованиям, установленным заказчиком в соответствии
с положением о закупке.

В свою очередь форма такого участия законодателем не определена,
как и не установлены ограничения совместного участия индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц при участии в закупках. В
настоящем случае буквальное толкование ч. 5 ст. 3 Федерального
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ указывает лишь на возможность участия в
закупке на одной стороне несколькими поименнованными в законе
лицами. При этом закон не содержит прямого ограничения на
совместное участие в закупках юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на одной стороне, в свою очередь Комиссия
Управления отмечает, что толкование закона, приводящее к
ограничению и ухудшению прав хозяйствующих субъектов, может быть

основано лишь на положениях закона, прямо указывающие на
невозможность такого участия.

В свою очередь в соответствии с положениями п. 1 ст. 9 ГК РФ,
устанавливающего, что граждане и юридические лица по своему
усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права,
выбор одного из предусмотренных законом способов защиты
нарушенного права принадлежит тому лицу, чье право нарушено.

В соответствии с п. 2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и
юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские
права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении
своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых
не противоречащих законодательству условий договора.

В связи с чем Комиссия Управления не усматривает оснований для
вывода о невозможности такой формы совместного участия в закупке
при подаче коллективной заявке между предпринимателями и
юридическими лицами в случае, если такое участие не приводит к
необоснованному получению конкурентного преимущества за счет такой
формы участия в конкретной закупке.

При этом Заявителем в материалы дела не представлено доказательств,
что объединение физического и юридического лица в качестве
коллективного участника в настоящем случае привело к ограничению
конкуренции.

Исходя из вышеизложенного с учетом фактических обстоятельств дела
Комиссия признает жалобу Заявителя необоснованной, поскольку не
находит оснований для выводов о наличии в действиях заказчика
нарушений законодательства в сфере закупок.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает

равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать
жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Волна» (ИНН: 3906336615; ОГРН: 1143926033074)
на действия ГАУК города Москвы «Усадьба Воронцово» (ИНН: 7728657531;
ОГРН: 1087746556402 ) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 30.04.2021 № ЕО/25523/21.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.